ita conjux maritum, qui Christi personam gerit in illo, reveratur, ipsi obediat, ipsum diligat, et ex amore ipsi serviat, et quemcumque poterit humanitas et charitatis officia persolvat.

2° Viri conjugati numera expressit D. Paulus, v. 25, 26, 27, 28, 29, 35. His verbis maritos docet primò amorem Christi erga Ecclesiam, sponsam suam, exemplar et regulam esse amoris, quem maritus uxori sive debet. Diligat ergo uxorem suam vir christians, sicut Christus Ecclesiam, v. 25. Secundò docet maritatis in uxorem amoris mensuram est, semetipsum, si necessitas foret, morti pro eadē tradere, sicut Christus seipsum tradidit pro Ecclesia, v. 25. Tertiò docet maritatis amoris in uxorem, finem proximum, esse suę conjugis sanctificationem, atque perfectionem. Sicut Christus Ecclesiam dilexit ut eam sanctificaret, ha vir uxorem diligat ut illam sanctilicet, v. 26. Quartò docet ejusdem amoris finem ultimam esse, suę conjugis futuram cum Deo unionem aeternam. Sicut Christus Ecclesiam sanctificavit, ut eam exhiberet sibi sponsam immaculatam, v. 27, ita vir conjugi suam, quantum est in illo, sanctificet, ut eam Deo dignam reddat. Hinc ergo discat maritus quām tener, at quām purus, quām vigilans et laborio-

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.*

4° Ab Apostolo discamus omnes charitatem vero Christianam, quia Dei filius, Dei patris sui charitatem debet imitari; sicut ergo Deus totus et semper caritas est, ita Christianus, divine charitatis participes, in charitate semper ambulet, et ab ea nunquam deficit; fratres suos semper diligat, v. 1. Christianus, quia Christi membrum, et quasi Christus alter, Christi charitatem debet imitari, fratres suos debet diligere, sicut Christus dilexit nos; sicut ergo Christus ita nos dilexit, ut semetipsum Deo pro nobis obtulerit ad mortem, sic Christianus fratres suos ita diligat, ut et pro eis, si opus sit, viam impendat. Haec duo, Dei caritas, Christi caritas, sunt mentis charitatis exemplaria; nec minor mihi praebet Apostolus imitanda. O Deus caritas! tu te cordi meo imprime; da mihi charitatem; illam novi, illam desiderio, utinam et tandem habeam 10 Christi caritas! tuis ardoribus ure cor meum, da mihi sic diligere, ut ad tuū exemplum paratus sim sanguinem pro fratribus fundere.

2° Ab eodem Apostolo discamus quanta debeat esse nostra puritas. Christianus, quia Christi membrum, Christique corpus, sit mundus totus, corde, corpore, ore, mente. Cor sit ab omni avaritia mundum, corpus ab omni impudicitia, lingua ab omni verbo obsceno, mens ab impura cogitatione. *Fornicatio, omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in verbis.* De talibus impuritatibus nec cogitate, nec loquimini, ut stis tali puri, sicut doceat sanctos. Heu! quantum ab hac omnimoda puritate disto! Da, Deus, recordari semper cuius sum membrum, ut omnem vel minimam oris et mentis impuritatem horreant, omnimoda semper studeam puritatem; simque tandem omnino

sus debeat esse sibi erga conjugem amor. Amet tenerè, sed parè, sicut Christus; amet vigilante et laboriosè; ipsi necessaria provideat et suppediet, et ipsius infirmitates toleret, ipsi compatiat, siue Christus provideat Ecclesie, etc. Sic autem provideat et suppediet necessaria, ut luxui non indulget; sic invigilat ipsi, ut eam non contristet; sic regat et imperet, ut non cogat; sic amet, ut non temulet; sic compleat et compatiat, ut non adulteret; sic honoret, ut non extollat et inflat; sic illi sit totus, ut non sit servus, sed sponsus; autoritatem ab amore non separat, nec amorem ab autoritate; sic in Christo auctoritas et amor in Ecclesiam sunt inseparabiles. Quo autem major est viri in conjugia auctoritas, utpote auctoritatis Christi in Ecclesiam emanatio et participatio, eo sanctius illa utatur, ipsa nunquam abutatur.

Felix coniubium, in quo maritus Christum Dominum semper cogitat, ut imitetur; faciens erga sponsam sicutus Christus erga Ecclesiam; uxor vero Ecclesiam semper habet in mente, ut viro suo sit subdita, sicut Ecclesia Christo.

purus mente, corde, ore, opere, v. 5.

5° Et ab eodem Apostolo discat omnis quidem Christianus, ut presertim omni religiosis, omnisque sacerdos, Deo specialiter consecratus, quantum sit illis malum, si verba scurrilia, ad rem non pertinentia, proferant, v. 4. Per Baptismum Deo consecratus es, et Spiritu sancto sigillatus; per vota religiosis, et per ordines sacros, specialissimis et tous Deo devotos, verba tamen scurrilia, turpia proferas. Heu! sicut alter Balduinus, vasa Deo sacra, usibus profani impendis, horrendum quoddam sacrilegium committis? Heu! quod hujusmodi sacrilegia commituntur. *Delicta juvenitatis meae et ignorantes meas ne memineris, Domine.* Da in posterum sanctam vivere, pię loqui.

4° Et ab Apostolo nostro tria aut quatuor ad omnes Christianos pertinentia discamus. Nomen nostrum, regulum nostrum, munus nostrum, prevaricationum nostrorum reparacionem. Nomen Christiani, *lux in Domino, filius lucis*, v. 8, seu Christi, qui lux est mundi. Regula Christiani, quod beneficium Deo, voluntas Dei, v. 10. Munus Christiani, filii lucis, iucundus, saepius lucis alios illuminare, instruere, arguere, v. 15. Ad hec tria attendat unusquisque, et in se reflexus, videat quomodo nomini suo respondet; an revera sit lux, sua doctrina, suis exemplis; an vero titio humana? Quomodo regulari suam adimplat: an studet Dei voluntati cognoscendae et facienda? an ad illam omnia sua referat? Quomodo suo munere fungitur: an sua lux illuminat, instruit, arguit? an vero suo fumo obscurat, suopue foedere scandalizat? Ad praeferit reparacionem, ab Apostolo discamus et quartum, quoniam redimendum tempus, v. 16. Vide observ. moral.